
 
Gabinete do Prefeito

Araraquara
Araraquara, 01 de abril de 2025.

Ão
Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 346/2025, da autoria da Vereadora FABI VIRGÍLIO, que solicita

informações sobre o protocolo de atendimento para a realização de cirurgia de mama

reparatória para pessoas que fizeram mastectomia parcial ou total em Araraquara em

decorrência de tratamento de câncer, encaminhamos as informações prestadas pela

Secretaria Municipal de Saúde, conforme documento anexo.

Colocamo-nos à disposição para o que for necessário,

e renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 16.681/2025
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Araraquara, 27 de março de 2025.

Requerimento nº 346/2025
Autora: Vereadora Fabi Virgílio
Proc. Administrativo 16.681/2025

Com nossos cordiais cumprimentos pedimos sinceras escusas pela excessiva demora na

consignação das respostas solicitadas pela nobre e respeitada edil. Em atenção ao expediente em

epígrafe, informamos o que segue:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

Informações sobre quantas pessoas passaram pelo procedimento cirúrgico de mastectomia total

ou parcial em Araraquara nos últimos 2 anos em decorrência de tratamento de câncer?

Resposta: Ao todo foram realizadas 75 cirurgias especificamenteoncológicas que resultaram na

retirada completa ou parcial da mama, das quais detalho no anexo 1.

Nestes 2 anos, quantas pessoas já fizerama cirurgia de reconstruçãode mama?

Resposta: Nos 12 meses de 2023 e nos 12 de 2024 identificamos apenas uma cirurgia.

Quantas pessoas ainda aguardam pelo procedimento?

Resposta: Temos ao todo 28 pacientes aguardando realização de reconstruçãomamária.

Em caso de fila de espera, quais os principais motivos para haver demanda represada?

Resposta: Há imensa dificuldade em contratar cirurgiões plásticos para a rede pública de saúde e

também para o corpo clínico da Santa Casa de Misericórdia de Araraquara.

Quanto tempo as pessoas tem esperado pela cirurgia?

Resposta: O tempo médio de espera pela cirurgia no momento é de 6 anos.

Qual a previsão de regularização da demanda para zerar esta fila de espera?

Resposta: No momento iremos realizar 19 cirurgiasde reconstruçãomamária

A portaria do Ministérioda Saúde supracitada,que contempla a Santa Casa com 18 procedimentos,

foi cumprida? Se sim, o que aconteceu que não conseguimos realizar os procedimentos?Se não, o

que é preciso para que isso aconteça? 
Pra Exnadirinnárioe do Bracil 2098 — São Geraldo — Araraguara/SP CEP14.801-360

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/2590-2E86-2A14-D2B1einformeocódigo2590-2E86-2A14-D2B1
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Resposta: Não localizamos a Portaria que contempla a Santa Casa de Araraquara com 18

procedimentosde reconstrução mamária. As Portarias que identificamos seriam a Portaria GM/MS

nº 127, de 13 de fevereiro de 2023 que Institui estratégia excepcional de ampliação do acesso à

reconstrução mamária em caso de mulheres com diagnóstico de câncer de mama, no âmbito do

Sistema Único de Saúde — SUS e a Portaria SAES/MISnº 1.079, de 6 de dezembro de 2023 que habilita

hospitais na estratégia excepcional de ampliação do acesso à reconstrução mamária em caso de

mulheres com diagnósticode câncer de mama, no âmbito do Sistema Único de Saúde — SUS, que não

incluem a Santa Casa de Araraquara, muito provavelmente por não termos série histórica recente

de execução dos procedimentos.O que temos na verdade é um acordo pactuado com a Defensoria

Pública do Estado (DPESP) de São Paulo e o Ministério Público do Estado de São Paulo (MPESP), que

destina recursosfinanceiros de multa no valor de R$ 1.507.988º. Desse valor conseguimos negociar

com a DPESP e o MPESP para que destinasseesses recursospara a Santa Casa de Araraquara a título

de recurso vinculado à execução de serviços de saúde, então foi destinado da seguinteformatação:

229 Procedimentosem Ortopedia (membrossuperiores), valor estimado de: R$ 578.637,87;

19 Procedimentosde Reconstrução de Mamária Pós Mastectomia, valor estimado de: R$ 107.315,04;

71 Procedimentos em Ortopedia (membros inferiores), no valor estimado de RS 960.246,32.

O motivo principal pela dificuldade em cumprir a demanda é a dificuldade extrema em contratar

médico especialista em cirurgia plástica, que só foi possívelfazendo pagamentos acima da tabela

SIGTAP/SUS.

Do quantitativopactuado para reconstrução mamária, realizamos 7 cirurgias das 19, e esperamos

dentro de 3 ou 4 meses finalizá-las.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

PEDRO IVO BOLSONI ALVES THIAGO FERREIRA DE CAMPOS SILVEIRA

Chefe da Divisão de Controle e Auditoria Subsecretariade Planejamento
Subsecretariade Planejamento Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara

Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara

10s valores financeiros somados das 229 cirurgias de membros superiores, as 71 de membros inferiores e 19 de

reconstrução de mamas, superamo valor de R$ 1.507.988 devido aos rendimentos bancários. 
Pia Evnadirinnáriacdo Pracil 2092 — São Geraldo — Araraguara/SP CEP14.801-360
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